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ÖNSÖZ

Eşimin armağan kitabına önsözü benim yazmam istendi; Kişi için önsöz yazmak 
zordur; ancak yazmam gereken herhangi birisi değil eşimdi. O nedenle ben kendisi 
için ne yazacağımı açıkçası bilemedim. Söylenecek o kadar çok şey var ki hangisini 
yazayım.

Kendisiyle bizim hayat yolculuğumuz 1972 yılında başladı. O sene ben 1416 sayılı 
yasaya göre yurt dışında eğitim gördüğüm için zorunlu görevle İzmir Arkeoloji Müzesine 
atandım. Bazı işlerim nedeniyle İstanbul Arkeoloji Müzeleri Müdürü rahmetli Dr. Nezih 
Fıratlı’ının yanında idim, kendisiyle ilk kez orada karşılaştım. İstanbul’daki tesadüfi  
bir karşılaşma sonrasında yolumuz İzmir’de yine kesişti. O zamanlar kendisi Manisa 
Arkeoloji Müzesinde görevdeydi. Müzedeki arkadaşlarla zaman zaman çevredeki 
müzelere ziyaretler yapıyorduk; bunlardan biri de Manisa’ya oldu. Orada ziyaretçileri 
olarak hoş karşılandık ve döndük. Daha sonra ben vatani görevimi yapmak üzere Nisan 
1973 yılında İzmir’den ayrıldım. Daha sonra başka bir karşılaşmamız olmadı.

Vatani görevim Kıbrıs barış harekâtı nedeniyle biraz uzatıldı, bir ay da iznim 
yandı. Sonrasında ben 1974 yılı kasım ayında Erzurum Atatürk Üniversitesinde göreve 
başladım. Arkeoloji Bölümü yeni kurulduğu için yeterli çalışma ortamı oluşmamıştı; tüm 
arkadaşlar birlikte bölüm için bir şeyler yapmaya çalışırken daha önceden tanıştığımız 
için kendisine bir kart yazıp halimden şikâyetlerde bulundum. Cevap geldi, babası 
subay olduğu için bir zamanlar Erzurum’da bulunduklarını ve oraların güzelliğinden 
bahsediyordu. 1975 yılı yaz aylarında doçentlik tezim için malzeme toplamak için 
İzmir’e müzeye uğradım. Arkadaşlarla sohbet ederken kendisi idari işlerle ilgili bir 
zarfı almak için oraya geldi. Tesadüfl er üst üste gelince bende de daha önceden oluşan 
düşünceler kafamı kurcalamaya başlamıştı. Oradaki arkadaşlardan biri kendisine bak 
sana talip geldi gibi beyanda bulundu ve geçtik. Sonra ben düşünüp taşınıp müzede 
konuşulan şakanın gerçek olduğunu söyledim ve düşünmesi için süre verdim. Daha 
sonra annesi ve ablası ile konuştuktan sonra karar verebileceğini söyledi. Bütün 
bunlardan başarıyla geçtikten sonra aynı yılın Aralık ayında evlendik.     

O yıl, yirmi yıl kadar süren Erzurum maceramız başladı. Güzel, fakat zor yıllar 
geçirdik. Ben, 1979 yılında doçent oldum. Kendisi bu arada sıkıntılı dönemlerin 
ardından müze müdürü oldu ve bu arada yüksek lisans yaptı. Mutlu bir şekilde müze 
müdürlüğü yaparken ortam onun daha fazla kalmasına uygun olmadığı için üniversiteye 
araştırma görevlisi olarak atandı ve bu arada doktora çalışmalarını tamamladı.

1994 yılında benim Aydın Adnan Menderes Üniversitesine dekan olarak atanmam 
sonrasında Aydın’a yerleştik. Bu arada kendisi doçent ve profesörlük gibi akademik 
aşamaları başarıyla geçerek, çocuklarımızın ilgiye en çok ihtiyaç duydukları zamanda 
hem bir anne, hem de bir öğretmen gibi onların eğitimi ile olağan üstü bir gayretle 
uğraştı ve onların iyi bir eğitim görmeleri konusunda da başarılı oldu.



Eşim sadece büyük idealler peşinde koşup, başaramadığı zaman umudunu yitiren 
birisi değildir. Onun için, yaptığı işin çok küçük veya büyük olması değil, ısrarlı doğru 
yöntemlerle çalışarak, küçük adımlarla kabul edilebilir bir başarı olması önemlidir. 
Doğru sonuca ulaşsa dahi çalışmasını hemen bitirip bir kenara atmaz, yine de 
sorgulamaya devam eder. Önemli olan yaptığı işin doğruluğuna önce kendisi inanacak, 
sonra diğerleri…      

Kendisi sadece iyi bir bilim insanlığı ve anne olmak yanında çok da sosyal birisidir. 
Tanıştığı ve tanıdığı kişilerle de sürekli iletişim halindedir. Arandığı zaman da son 
derece mutlu olur. Bunların sonucu da sosyal çevresinin çok geniş olmasıdır. Kısacası 
eşim, Serap Yaylalı benim için budur. Yazdıklarım onun ve ilişkilerimizin kısacık bir 
özetidir.  

Prof. Dr. Abdullah YAYLALI
Aydın-2019



EDİTÖRLERDEN

Elinizde tuttuğunuz eser, sırasıyla 2000 ve 2003 yıllarında kapısından girdiğimiz 
Aydın Adnan Menderes Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü emekli öğretim üyesi ve uzun 
yıllar bölüm başkanlığı görevini sürdürmüş hocamız Prof. Dr. Serap Yaylalı adına, 
oluşumuna küçük de olsa katkıda bulunduğumuz vefa borcumuzdur. Hocamızla 
gerek akademi gerekse Tralleis ve Çakırbeyli-Küçüktepe Höyük kazıları aracılığıyla 
arazi çalışmalarında uzun yıllar geçirme fırsatına sahip olduk. Beraber geçirdiğimiz 
yıllar boyunca, müze müdürlüğünden, üniversiteye uzanan yolda, akademik ve idari 
tecrübelerini bizlere büyük bir şevkle aktaran hocamızın anlatı ve öğretilerinin değerini 
bugünlerde daha iyi anlıyoruz… 

Prof. Dr. Serap Yaylalı onuruna oluşturulan bu armağan kitabı, kuşaklar 
bütünleşmesini sağladığı için mutluyuz. Çalışma içerisinde Prof. Dr. Serap Yaylalı’nın 
dostları, meslektaş ve öğrencilerinin birbirinden değerli çalışmaları yer almakta, her bir 
eser Anadolu Arkeolojisi’ne alanında önemli katkılarda bulunmaktadır. Armağan kitabı 
vesilesiyle çalışmaya katkıda bulunan bilim insanları adına hocamız Prof. Dr. Serap 
Yaylalı’ya mutlu, huzurlu ve sağlıklı bir ömür diler, dokunduğu ve hayatını değiştirdiği 
her bir öğrencisi adına teşekkür ederiz. 

Aydın ERÖN - Emre ERDAN
Aydın-2019
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KARAKÖY DELİKTAŞ KAYA MEZARI

Celal ŞİMŞEK* - M. Tuncay ÖZDEMİR*

Giriş

Çalışma konusunu oluşturan kaya mezarı, Denizli İli sınırları içinde Buldan ve 
Güney ilçelerine 38 km, Tripolis antik kentine ise yaklaşık 40 km mesafededir. Antik 
coğrafyada kaya mezarının bulunduğu alan, Lidya Bölgesi sınırları içerisinde yer 
almaktadır. Deliktaş Kaya Mezarı, Buldan İlçesi Karaköy Mahallesi’nde olup güneyinde 
Çataltepe, batısında Sarısu deresi bulunur (Fig. 1-2). Bulunduğu mevkiden dolayı yörede 
yaşayanlar tarafından “Deliktaş Kaya Mezarı” olarak isimlendirildiğinden mezar aynı 
isimle ele alınmıştır. Mezarın cephesi genel olarak iyi korunmasına rağmen, mezar odası 
içinde yer alan ölü yataklarının tamamına yalını defi neciler tarafından tahrip edilmiş ve 
mezar kapısı da kayıptır. 

Deliktaş Kaya Mezarı ilk kez Denizli Kültür Envanteri çalışmalarında kısaca 
tanıtılmış1 olup Aydın Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu’nun kararıyla tescil 
edilerek koruma altına alınmıştır2. 

Deliktaş Kaya Mezarı’nın etrafında başka bir mezara veya yerleşim izine 
rastlanılmamıştır. Yakın çevrede ise daha çok küçük köy yerleşimleri (Demos) olup 
batısında Philadelphia (Alaşehir), doğusunda Aetos (Derbent)3, Sala (Güney)4 ve 
güneyinde Tripolis (Yenicekent) antik kenti yer almaktadır5 (Fig. 1). Özellikle bölgede 
Tripolis’in doğu yakınında Hamambükü ve güneydoğusundaki Akkaya mevkiinde yer 
alan höyüklerde gerçekleştirilen yüzey araştırmalarında elde edilen veriler, bu bölgedeki 
yerleşimlerin Bakır Çağı’na kadar gittiğini göstermektedir6.

Deliktaş Kaya Mezarı’nın Mimarisi:

Deliktaş Kaya Mezarı yaklaşık 7 m yüksekliğindeki tek parça kaya kütlesinin kuzey 

* Prof. Dr., Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Denizli, 
csimsek@pau.edu.tr 

** Öğr. Gör., Pamukkale Üniversitesi, Buldan MYO, Mimarlık ve Şehir Planlama, Mimari 
Restorasyon Bölümü, Buldan/Denizli, mtuncayo@pau.edu.tr

1 Zolan 2014, 109; Daldaban vd. 2001, 57; Baysal 2016, 126.
2 Eser Karaköy Frig Mezarı adıyla İzmir II Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 

Bölge Kurulu’nun 15.05.1999 tarih ve 1999 sayılı kararıyla, I. Derece Arkeolojik Sit olarak 
koruma altına alınmıştır (Baysal 2016, 126).

3 Daldaban vd. 2001, 57.
4 Daldaban vd. 2001, 71.
5 Söz konusu antik kentlerin kaya mezarına olan uzaklıkları 30-40 km arasında değişmektedir.
6 Duman 2013, 180.
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cephesinde yer almaktadır (Fig. 2-7). Yerden ulaşılamayan mezarın, toprak seviyesinden 
5 m yükseklikte girişi bulunmaktadır. Bu sayede mezar odasına kolayca erişim de 
engellenmiştir. Mezarın oyulduğu kaya cephesi yontularak düzleştirilmiş olup ön 
cephesi kaya kütlesi içine 0,50 m daha derin işlenmiştir (Fig. 7-10). Bu yönüyle Deliktaş 
Kaya Mezarı, özellikle Frigya Bölgesi’nde yer alan ve kaya cephesi düzeltilerek yapılan 
tapınak cepheli mezarlara benzemektedir7. Bu cephe tipolojisi Likya Bölgesi’nde de 
yaygın olduğu üzere, ahşap mimarinin taşa yansıtılması şeklindedir8. Mezarın yüzeyi 
üçgen alınlıklı bir tapınak cephesini yansıtmaktadır. 0,50x0,90 m ölçülerindeki 
dikdörtgen mezar giriş cephesinin üç kenarı, 0,07 m genişliğinde çerçeve içine alınmış 
olup ahşap bir kapının söve ve lentosu şeklinde detaylandırılarak verilmiştir (Fig. 
9-12). Deliktaş Mezarı, mezar odalarının girişlerinde döner kapı olarak da ifade edilen9, 
açılıp kapanabilen bir kapı sistemine ya da açılıp kapanan kapıya ait mil yuvasına 
sahip değildir. Bu düzenleme mezar odasının dikdörtgen plaka şeklinde taş bir kapakla 
kapatıldığını göstermektedir. Buna dair eşik altında dikdörtgen şeklindeki kapak taşının 
yerleştirilmesi için yuva açılmıştır (Fig. 8, 16-17). Mezarın üçgen alınlığı ahşap mimari 
etkisiyle orta dikmeli olarak yapılmıştır. Bu uygulama ile mezar cephesinde üst çatı 
sisteminin iki yana eğimli beşik-kırma çatılı olduğu yansıtılmıştır. Üçgen alınlıkta orta 
dikmenin ucu yukarı bakan kabartmalı bir ok şeklinde işlenmiştir. Bunun her iki yanında 
orta dikmeye doğru yönelmiş şekilde antitetik olarak profi lden birer yırtıcı kuş (kartal) 
betimlemesi yapılmıştır (Fig. 9-12). 

1,80 x 1,40 m ölçülerindeki mezar odasına, 0,52 m derinliğine sahip bir eşiğin olduğu 
girişle ulaşılmaktadır (Fig. 8). Dikdörtgen planlı oyulan mezar odasında, girişin her iki 
yanında, günümüze sadece güneydoğu ve güneybatı köşelerinde bir kısmı korunabilen 
ölü yatakları (kline) bulunmaktadır. Yataklar duvarlara bitişik olan ana kayadan oyularak 
yapılmış ve girişe göre genişlikleri ayarlanmıştır (Fig. 13-15). Çünkü girişe doğru mezar 
odası genişliği biraz daralmaktadır. Klinelerin daha önceden kaçakçılar tarafından tahrip 
edilmelerinden dolayı genişlikleri tam alınamamaktadır. Takip edilebilen izlerinden 
yatakların, mezarın arka duvarında 0,52 m genişliğinde olduğu anlaşılmaktadır. Mezar 
odası içinde iki ölü yatağı arasında yaklaşık 0,30-0,35 m genişliğinde dikdörtgen 
gezinti alanı bırakılmış olmalıdır (Fig. 8, 10, 13, 15). Gezinti alanı aynı zamanda ölü 
yataklarından daha aşağıda oyularak nem ve yağmur sularının ölü yataklarına ulaşması 
da engellenmiştir. Eşik seviyesinden aşağıda olan mezar zemininin tahrip edilmiş 
olmasından dolayı ölü yataklarının yüksekliği tespit edilememiştir. Mezarın üst bölümü 
beşik çatılı ancak kaba olarak oyulmuştur. Yan duvarların işçiliği ise daha düzgün ve 
özenlidir. Mezar odasının arka duvarının ortasında ve güneydoğu köşesinde kazıma 
olarak yapılmış iki silmeli plaster işlenerek üzerine üçgen alınlık yerleştirilmiştir. Bir 
nevi bu sistemle taklidi olarak ahşap çatıyı taşıyan yine ahşap dikme etkisi verilmiştir 
(Fig. 13-14). Mezar girişinin iç duvarı ise sade bırakılmıştır. Girişin ön kısmında 0,50 x 
0,15 m ölçülerinde ve 0,20 m derinliğinde dikdörtgen bir hazne yapılmış olup bunun orta 
kısmında 0,20 m uzunluğunda akıtma kanalı bulunmaktadır (Fig. 8, 16-17).  Bu hazne 

7 Frigya Bölgesi açık hava tapınakları cephesi için bkz. Algan-Ongar 1998.
8 Çevik 2015, 163-187, 234-245, 254, 281-283, 296, 304, 366-367, 410-411, 474-475, 520-521.
9 Polat 2018, 266.
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ve kanal, mezar kapak taşının alt kısmında ve giriş genişliğinde oluşuyla, sunu çanağı 
olarak kullanılmasının yanı sıra, yağmur sularını toplayıp önündeki kanal vasıtasıyla da 
dışarı vererek, mezarın içine su girmesini de önlemiştir.

Cephe Düzenlemesi: 

Deliktaş Kaya Mezarı gibi Frig kaya mezarlarının10 cephesi tapınak şeklinde olup 
aynı zamanda bunların bazıları kabartmalarla da süslenmiştir (Fig. 6, 9-11). Bunlar 
içinde özellikle Eskişehir sınırları içerisinde Hamam kaya mezarı11,  Midas Kenti 
Piramit Mezarı12, Afyonkarahisar Yılan Taş Mezarı’nın13 cephe kabartmaları sayılabilir. 
Afyonkarahisar Köhnüş Vadisi’nde yer alan Aslan Taş Mezarı’nda orta dikmenin her 
iki yanında birer aslan kabartması yer alır14. Karacakaya Gelin Kız Mezarı dikdörtgen 
mezar girişi, dış yüzde kabartma olarak yapılmış üçgen alınlığa sahiptir15. Özellikle 
Köhnüş 5 no.lu mezar16, Pişmiş Kale17 ve Yapıldak Asar Kaya Mezarı18, cephelerinin 
üçgen alınlıklı işlenmesiyle, Deliktaş Kaya Mezarı ile yakın benzerlikler göstermektedir. 
Yapıldak Asar Kaya Mezarı, üçgen alınlık ve kapı çerçevesinin kabartmalı işlenen söve 

10 Phrygia kaya mezarları ile ilgili olarak W. M. Ramsay, Küçük Asya’nın belirli bölümlerini 
ve Phrygia’yı 1881-1907 yılları arasında çeşitli dönemlerde ziyaret etmiş ve çalışmalarını 
yayınlamıştır (Ramsay 1882a; Ramsay 1882b; Ramsay 1888; Ramsay 1889). E. Akurgal, 
1955 yılında Phrygia sanatıyla ilgili çalışmasını yayınlamıştır (Akurgal 1955). F. Prayon Frig 
sanatıyla ilgili yaptığı monografi de kronolojik tartışmalarda bulunmuştur (Prayon 1987). 
F. Işık, Frig anıtlarının özellikle Urartular’dan etkilendiği konusunda çeşitli çalışmalar 
yapmıştır (Işık 1995; Işık 2003). V. Özkaya, Frig diniyle ilgili çalışmalar yapmıştır (Özkaya 
1995; Özkaya 1996a; Özkaya 1996b; Özkaya 1997; Özkaya 1999). T. Tüfekçi Sivas, 1997 
yılında tamamladığı, Sivas, Eskişehir-Afyonkarahisar-Kütahya İl Sınırları İçindeki Phryg 
Kaya Anıtları isimli doktora çalışmasını 1999 yılında yayınlamış ve ardından konuyla ilgili 
yayınlar yapmıştır (Tüfekçi Sivas 1999; Tüfekçi Sivas 2002a; Tüfekçi Sivas 2002b; Tüfekçi 
Sivas-Sivas 2005; Tüfekçi Sivas 2008). T. Tüfekçi Sivas, 2001 yılından sonra ekibiyle birlikte 
Eskişehir ve çevresinde yapılan çalışmalara devam etmiş ve yaptığı tespitleri yayınlamıştır 
(Sivas 2003; Tüfekçi Sivas-Sivas 2003; Tüfekçi Sivas-Sivas 2004).

11 Hamam kaya mezarı girişinin altında oluşturulan pürüzsüz bir panele kabartma işlenmiştir. 
Fakat yoğun tahribattan dolayı günümüzde fi gürler anlaşılamamaktadır. Bu kabartma W. M. 
Ramsay tarafından iki at arasındaki mücadele (Ramsay 1889, 166), C. H. E. Haspels tarafından 
ise panelin solunda bulunan sağ tarafına dönmüş bir adam ve hayvan arasındaki mücadele 
olarak yorumlanmıştır (Haspels 1971, 113, Fig. 90).

12 Haspels 1971, 127. Ayrıca mezarın düzleştirilmiş sol yüzeyinde hayvan kabartması yer alır 
(Sivas 2012, 262, Fig. 5-6).

13 Haspels 1971, 118, Fig. 132; Sivas 2012, 262, Fig.12.
14 11 m yüksekliğindeki bir kaya kütlesinin kuzey cephesinde iki dişi aslan yüz yüze durmaktadır 

(Akurgal 1955, 36; Haspels 1971, 118-119, Fig. 131-134). W. M. Ramsay, bu iki aslanın 
Mykeneia’daki Aslanlı Kapı’yı hatırlattığını söyler (Ramsay 1882a, 19). Ç. Şahin, diğer bilim 
insanlarının aksine Aslan Taş mezarının Frig değil Hitit mezarı olduğuna değinmiştir (Şahin 
1995, 151-156).  

15 Tüfekçi Sivas-Sivas 2005, 38, Lev. 7, Res. 35-36.
16 Haspels 1971, 120, Fig. 535; Ersöz 2006, 154.
17 Haspels 1971, 128, Fig. 541:6; Ersöz 2006, 154.
18 Ramsay 1882a, 28; Haspels 1971, 115, Fig. 118-119; Ersöz 2006, 32, Sivas 2012, 262, Fig. 

11-12; Vassileva 2012, 244, Fig. 3; Algan-Ongar 1998. 68-69.
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ve lentolu yapılmasıyla bir tapınak cephesini anımsatmaktadır. Üçgen alınlığın her iki 
yanında ortadaki dikmeye doğru yönelmiş karşılıklı birer hayvan (boğa ve aslan?) yer 
alır19. Her üç mezarda da üçgen alınlık ortasında yer alan dikmenin ucu Deliktaş Kaya 
Mezarı’nda olduğu gibi ok şeklinde işlenmiştir20. 

Frig kaya yapıtlarının en güzel örneklerinden birisi şüphesiz Arslan Taş’tır. 
Cephesinde iki aslanın ortasında yer alan dikmenin sadece taşıyıcı bir direk olduğunu 
düşünenlerin21 yanı sıra, anlamsallığı hakkında çeşitli görüşler ileri sürenler de olmuştur. 
W. M. Ramsay, Mikeneai’daki Aslanlı Kapı’yı örnek göstererek onun bir dikili taş 
olduğunu ifade etmiştir22. E. Brandenburg ise bu dikmenin bir phallos olabileceğini 
düşünmüştür23. G. Perrot-C. Chipiez, E. Akurgal ve R. Naumann, dikmenin bereket 
ve yaşamın sembolü olduğunu belirtmişlerdir24. V. Özkaya ve F. Işık ise dikmeyi bir  
“totenbaum” ölüm ağacı olarak hem de Kybele’nin bir göstergesi olarak yorumlamıştır25. 
Alınlık ortasındaki dikmenin Matar’ın baitylos’u olduğunu öne sürerek, aslanları 
Matar’a eşlik eden atribütleri (simgeleri) olarak yorumlayanlar da olmuştur26. Ersöz ise 
Yapıldak, Köhnüş 5 no.lu ve Pişmiş Kale Mezar cephelerinde yer alan dikmenin Arslan 
Taş’ta yer alan dikmeyle benzerliğini vurgulayarak, Frigya Ana Tanrıçası Matar’ın27 
göstergesini ifade ettiğini belirtmiştir28. 

Deliktaş Kaya Mezarı cephesinde üçgen alınlık içerisinde yer alan dikmede benzer 
örnekler ışığında değerlendirildiği zaman, sembolik bir anlam taşıdığı anlaşılmaktadır. 
Ayrıca üçgen alınlık içerisindeki dikmeye dönük şekilde iki yırtıcı kuş (kartal) tasvirinin 
diğer mezarlarda görülmemesi, Deliktaş Kaya Mezarı’nın dikkat çekici bir özelliği 
olarak öne çıkmaktadır (Fig. 9-12). Göklerin hâkimi ve sonsuz yaşamın sembollü de 
olan yırtıcı kuş/kartal betimlemesi29,  Frigya Ana Tanrıçası Matar’ın sembollerinden 
birisidir30. Bu veriler değerlendirildiğinde Deliktaş Kaya Mezarı’nın üçgen alınlık 
ortasındaki ok şeklinde dikmesi ve bu dikmeye karşı döndürülmüş iki yırtıcı kuş (kartal) 
fi gürü, Işık’ın söylemiyle Kybele’nin veya Ersöz’ün söylemiyle Frigya Ana Tanrıçası 
Matar’ın göstergesini ifade edebilecek sembollerden olduğu söylenebilir. Ayrıca yukarı 
doğru yönelen bu ok, ruhun göğe yani sonsuz yaşama yükselmesini de ifade ediyor 
olmalıdır.

19 Ramsay 1882a, 28; Haspels 1971, 115, Fig. 118-119.
20 Üçgen alınlığın ortasında yer alan dikme özellikle Frig Kaya Anıtlarında görülmektedir (Ersöz 

2006, 31-32). 
21 Barnett 1953, 78.
22 Ramsay 1882a, 19.
23 Brandenburg 1906, 668.
24 Perrot- Chipiez 1892, 118-119; Akurgal 1955, 90; Naumann 1983, 50. 
25 Özkaya 1997, 103; Işık 2003, 213; Kortanoğlu 2016, 264.
26 Spanos 1975, 144–147.
27 S. B. Ersöz burada, L. E. Roller’i refarans göstererek, Frigya Ana Tanrıçası için “Matar”,  

Frigya’dan ithal edilen Yunan Ana Tanrıçası’na Kybele, Roma versiyonu için ise Cybele 
ismini kullanmıştır (Roller 1999, xviii; Roller 2004, 16;  Ersöz 2006, xxıı).

28 Ersöz 2006, 154.
29 Pfuhl-Möbius 1979, 526.
30 Ersöz 2006, 53-54.
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Mezar Odası:

Frig kaya mezarlarının iç mimarisinde hafi f iç bükey tavandan, sivri tonozlu ya 
da kırma çatılı tavana kadar tamamında ahşap taklidi formlar vardır31. Mezar odaları 
genellikle Deliktaş Kaya Mezarı’nda olduğu gibi dikdörtgen veya ona yakın planlı olup 
tavanları beşik çatı şeklinde oyulmuştur32 (Fig. 8, 13-15). Mezar girişinin üst tarafı 
düz olarak bırakılmış, karşısındaki duvara ise üçgen alınlık yapılmıştır. Yapıldak Kaya 
Mezarı’nda üçgen alınlığın ortasındaki dikmenin yerini oda içinde alınlıkta ince sütunlu 
bir Aeolik başlık almıştır33. Doğanlı Kale’de kaya kütlesinin yüzeyinde bulunan iki 
mezardan solda olanında34 ve Köhnüş 17 no.lu mezar35 içerisine yapılmış olan üçgen 
alınlıkların ortasında dikme vardır. Yapıldak yakınında yer alan Dübecik Kale’de 
D ve F adlı kaya mezarların iç kısmında kırma çatı paralelinde dikdörtgen paneller 
yapılmış olup üçgen alınlıkları giriş üzerinde yer alır36. Çalışma konusunu oluşturan 
Deliktaş Kaya Mezarı”nda olduğu gibi girişin karşı duvarında ve ortasında dikme 
olmadan yapılan üçgen alınlık örneklerine ise Eskişehir’in güneybatısında Gavurkayası 
kayalığının üzerinde bulunan 1 ve 2 no.lu mezarlar37 ile Zey 1 no.lu mezar38 içerisinde 
rastlanmaktadır. 

Yatak (Kline):

Mezar odası içinde yer alan ve kalabilen kısmından anlaşılabildiği kadarıyla, ölü 
yatakları yastık detayı verilmeden ana kayadan oyularak yapılmıştır. Tekli, ikili ya da 
üçlü yatak sayıları, Anadolu’nun farklı bölgelerindeki kaya mezarlarında sıklıkla görülen 
bir uygulamadır39. Bu özellikteki yatak örnekleri, Dağlık Kilikia Bölgesi’nde, Elaiussa 
Sebaste’de40, Kappadokia’da41, Isaura’da42,  Lykaonia’da 43, Paphlagonia Bölgesi’nde44 
Karia ve Lykia Bölgesi’ndeki mezarlarda da görülmektedir45.

Frig kaya mezarları, Haspels tarafından işçilik ve mimari özelliklerine göre iki 

31 Çevik 2003, 221-222. Özellikle Köhnüş 17 no.lu mezar tam anlamıyla ahşap bir konut çatısının 
iç görünüşünü yansıtmaktadır (Haspels 1971, 118-121, Fig. 537).

32 Beşik çatılı mezarlarda tavanda mahya kirişi, destek kirişleri, mertekler, üçgen alınlıklar ve 
yan duvarlarda da duvar dikmeleri ana kayaya kabartma olarak işlenmiştir (Sivas 2012, 261). 

33 Haspels 1971, 115-116, Fig. 119.
34 Haspels 1971, 114, Fig. 530/3, 6.
35 Haspels 1971, 121, Fig. 499, 537.
36 Haspels 1971, 116, Fig. 121, 123; Sivas 2012, 268.
37 Sivas 1999, 126, Res. 1, 7.
38 Sivas 2003, 287-288; Sivas 2012, 276, Fig. 16.
39 Doğanay 2009, 124.
40 Machatschek 1967, 76.
41 Durukan 2012, 23.
42 Ayrıca İsaura Bölgesi içerisinde yer alan Göktepe Köristanı 4 ve Keşefl i Yaylası 5 no.lu kaya 

mezarı içerisinde de iki yatak bulunmaktadır (Doğanay 2009, 124, Lev. 109, 110, 135:3).  
43 Karauğuz-Kunt-Doğanay 2004, 10.
44 Dökü 2008, 50.
45 Er-Söğüt 2005, 100; Polat 2018b, 355.
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ana gruba ayrılmıştır. I. Grup içerisinde bulunan mezarlar yatak sayısına göre A, B, 
C, D olmak üzere dört alt grupta ele alınmıştır. Bu alt gruplandırmaya göre A grubu 
yataksız, B grubu üç yataklı, C grubu iki yataklı, D grubu ise tek yataklı mezarları 
içermektedir. II. Grup mezarlarda oda içlerinde klineler vardır46. Mezar odalarında kline 
kullanımına ilişkin en erken örnekler Lidya mezarlarında bulunmuş ve MÖ 6. yy’a 
tarihlendirilmiştir47.

Midas’ta yer alan ikinci mezar ve Karababa köyünün kuzeydoğusunda bulunan kaya 
mezarlarında birisi sağda, birisi arkada olmak üzere iki yatak yer alır48. Kümbet Köyü, 
Delikli Kaya Mezarı’nda sağda ve solda iki yatak yer alırken olasılıkla daha sonraki bir 
dönemde arkaya başka bir yatak yapılmıştır49. Köhnüş 17 ve Köhnüş 7 no.lu mezarlar 
içerisindeki yataklar ise sağda ve solda yer almaktadır50. Deliktaş Kaya Mezarı, az sayıda 
örnekleri bulunan iki yataklı mezar odası olarak yapılmıştır (Fig. 8, 13, 15). Haspels’in 
alt gruplandırmasına göre iki yataklı mezarlar, C grubu içerisinde yer almaktadır.

Sunu Çanağı:

Mezar girişine ait kapak taşının önünde yer alan dikdörtgen formlu küçük oygu 
tekne (çanak) ve bunun bir kanal ile aşağıya akıtılması, sadece yağmur suyu ile ilgili 
olmayıp mezarda yapılan ritüellerle daha çok bağlantılı olduğu anlaşılmaktadır (Fig. 8, 
16-17). Çünkü yağmur suyu için kaya cephesinin eğimli olarak tıraşlanması yeterli ve 
daha kolaydır. Sunu çanağı ve kanal, Deliktaş Kaya Mezarı’na ayrı bir anlam ve önem 
katmıştır. Nasıl ki alınlıkta yer alan ok ve kartal (Fig. 10-12) ruhun yükselmesini ve 
kartalın aynı zamanda yüksekte olan mezarı koruması51 anlamları var ise sunu çanağı 
vasıtasıyla yukarıdan akıtılan sıvının aşağıda toprakla buluşturulması da önemlidir. 
Sunu çanağından dışa uzanan kanaldan sıvı, kaya kütlesi cephesinde önce aşağıya doğru 
eğimli yüzeyden akar, sonra dışa çıkıntı yapan bölümden doğal oluk şeklinde toprakla 
doğrudan buluşur (Fig. 5-9). Bu sistemde kaya kütlesi alt bölümde tabana doğru doğal 
içe girinti yapar. Çünkü sıvı, toprak ana yani ana tanrıça ve dolayısıyla yeraltı dünyası 
(Hades, Persephone) ile bağlantılıdır. 

Antik dönem Anadolu kültürlerinde açıkhava kült alanlarında ve mezarlarda inançlarla 
bağlantılı olarak Doğudan, Batıya ve Güneye kadar olan coğrafyada birçok sunu çanağı 
tespit edilmiştir. Sunu çanaklarının kullanımı Doğuda Urartu mezarları yakınlarında 
bulunan örneklerden bilinmektedir52. Sunu çanaklarının en yaygın kullanımı ise Frigya 
Bölgesi’nde yer alır. Frigya Bölgesi sınırları içerisinde bulunan kaya mezarlarında, 
Deliktaş Kaya Mezarı sunu çanağının benzer örnekleri görülmektedir. Zey Nekropolü 1 

46 Haspels 1971, 112-138.
47 McLauchlin 1985, 142-145; Tüfekçi Sivas 2008, 1172; Sivas 2012, 264; Büyüközer-Gider 

2015, 147.
48 Haspels 1971, 113, 123, Fig. 530. 7-9, 540,1.
49 Haspels 1971, 114, Fig. 531. 3-5,
50 Haspels 1971, 121. 
51 Mezar, kayanın üst kısmında bir kartal yuvası gibi olup bu yönü ile de kartalın yuvasını her türlü 

tehlikelere karşı koruması yönüyle mezarın da korunması düşüncesi göz ardı edilmemelidir.
52 Çevik 2000, 54-57, 100.



157

Lidya Bölgesi’nde Bir Frig Kaya Mezarı: Karaköy Deliktaş Kaya Mezarı

no.lu mezarın yaklaşık 10 m kadar kuzeyinde alçak bir kaya kütlesi üzerinde yuvarlak 
kaya işaretleri vardır. Yaklaşık 1,0 m çapında olan bu kaya işaretlerinin çevresinde 0,15 
m genişliğinde 0,15-0,25 m derinliğinde çember şeklinde oluklar bulunur53. Benzer 
bir örnek Hamamkaya mezarının arkasındaki düzleştirilmiş kaya platformunda54 
ve Midas tahtı yanında bulunan akıtma kanallı sunu çanaklarıdır55. Aslantaş mezarı 
üstündeki tapınım alanında56, Yapıldak Kale’nin doğu eteğinde yer alan lahit teknesi 
önünde, Döğer’de mezarın üzerinde sunu çanakları bulunmaktadır57. Yakın coğrafyada 
Acıpayam Alacain kaya oygu teknelerinde yuvarlak sunu çanakları yer alır58. Aynı 
alanda mezarlardan bağımsız olarak yapılan açık hava sunu çanakları da önemli bir 
yer tutar59. Çal Develler, Kestanboğazı Mevkii Gavurdamları’nda yer alan açık hava 
kült alanında yan yana 12 mihrap60 olup bunların bazılarının içinde sunu çanakları yer 
alır61. Sıvı sunuların mezar dışında yapılıp, mezar içine akıtıldığı örnekler ise Hierapolis 
Nekropolü’nde tespit edilmiştir62.

Ayrıca Seydişehir’de İncesu köyünde bulunan bir mezarın üst kısmında sunu çanağı 
bulunur63. Konya ili Beyşehir ilçesi sınırlarındaki Fasıllar yerleşmesinde bulunan oygu 
tekne (khamosorion) mezarların önünde, bazıları basamakların üzerinde akıtma kanallı 
örneklerin de bulunduğu dikdörtgen sunu çanaklarının olduğu bilinmektedir64. Yine 
Fasıllar’da Açıkhava anıtları ve basamaklı kaya oygu tekne mezarda sunu çanakları 
tespit edilmiştir65. 

Sunu çanaklarının yuvarlak formu zaman zaman değişebilmektedir. Dikkat edilmesi 
gereken husus sunu amaçlı açılan çanaklarla, urnelerin dik durabilmeleri amacıyla 
açılmış oyukların ve dikme taş zıvana yuvalarının birbirine karıştırılmamasıdır66. 
Dikdörtgen formda olan Deliktaş Kaya Mezarı sunu çanağı hem mezar girişinin önünde 
olmasından hem de formundan dolayı dikme taş zıvana yuvası olarak değil, şüpheye 
yer vermeyecek şekilde sunu çanağı olarak kullanılmıştır. Ayrıca çanağa bitişik yapılan 
akıtma kanalı da sıvı sunumu amacıyla kullanıldığını ortaya koymaktadır67.

53 Sivas 2003, 287; Fig. 7-8.
54 Sivas 2012, 279.
55 Algan-Ongar 1998, 44-46.
56 Haspels 1971, 90-91, Figs. 128, 526/4.
57 Çevik 2000, 100.
58 Şimşek 2007a, 24-25, Çiz. 3, Res. 35.
59 Şimşek 2007a, 25-26, Res. 56.
60 12 adet yan yana yapılan mihraplar Hititlere ait Boğazköy Açıkhava tapınak alanında olduğu 

gibi her biri tanrı-tanrıçaları ifade ediyor olmalıdır.
61 Şimşek 2007a, 36-38, Res. 65; Şimşek 2007b, 736-757, Res. 73-78.
62 Şimşek 1997, 17, Res. 9; Söğüt 2003, 249.
63 Büyüközer-Gider 2015, 149, Fig. 10.
64 Baldıran-Söğüt 2002, 51; Baldıran-Söğüt 2008, 260, Fig. 7-8.
65 Baldıran-Karauğuz-Söğüt 2010, 223, 230, Fig. 13, 29.
66 Çevik 2000, 54-55.
67 Sıvı sunular için bkz. Çevik 2000, 55. 
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Genel Değerlendirme

Anadolu’da görülen mezar tipleri arasında yer alan kaya mezarları, coğrafyanın 
elverdiği ölçülerde farklı dönemlerde ve bölgelerde karşılaşılan ve kayalık alanın 
topografyasına göre yapılan mezar tiplerindendir. Lidya bölgesi sınırları içerisinde 
yer alan Deliktaş Kaya Mezarı aynı zamanda Frigya bölgesinin kesişim noktasında 
bulunmaktadır (Fig. 1-8). Frig kültürünün etkileri Frigya bölgesi dışında diğer bölgelerde 
de tespit edilmiştir. Friglerde yaygın olan Kybele ana tanrıça kültünün68 etkileri kendini 
Frig Kaya Mezarlarında da göstermektedir. Mezarın bulunduğu alan Frigya bölgesinin 
dışında ve Lidya bölgesi içinde olmasına rağmen, Frig etkisinin özelliklerini yansıtan 
güzel bir örnektir. Mezarın işlevsel ve planlamasının yanı sıra cephe, bezeme ve tarz 
üzerinde yaptığımız değerlendirmelerden69 de anlaşılacağı üzere, Deliktaş Kaya Mezarı 
Frig açık hava kült alanlarındaki beşik çatı cephe düzenlemesi ile nekropollerindeki 
kaya mezarlarının cephe düzeni ve mimarisini yansıtmaktadır70 (Fig. 6-11). 

Deliktaş Kaya Mezarı’nda kaya kütlesinin araziden dört tarafı bağımsız olarak 
yükselmesinden dolayı ölünün yüceltilmesine hizmet eden, göğe yükselişi sembolize 
eden bir durum söz konusu olup bu yönüyle de kaya ve alan bilinçli olarak seçilmiştir 
(Fig. 2-7). Ayrıca yamaçta yer alan mezar tüm vadiye hâkimdir. Bağımsız kütle içinde 
tapınak şeklinde mezarın üstte yer alması da hem ölünün kahramanlaştırılması hem de 
göğe yükselmesine hizmet etmesi düşüncesiyle yapılmış olmalıdır. Alınlık ortasında 
yer alan ok, olasılıkla ölünün ruhunun göğe, ölümsüzlüğe ulaşacak olan öbür dünyaya 
yükselişini, iki yanında betimlenen kartallar da göklerin simgesel gücü olarak, ruhun 
yükselişine eşlik ediyor olması düşüncesine hizmet etmektedir. Diğer taraftan önde 
yer alan sunu çanağı ve kanaldan akan sıvı sunumu ana tanrıça ve yer altı dünyası 
ile ilişkilidir. Bu yönüyle Deliktaş Kaya Mezarı’nda hem ruhun yükselmesi, hem de 
toprak ve yeraltı ile birleşmesi düşünce birarada verilmiştir. Bölge, Frigya ve Lidya 
içinde olmasına rağmen, Güney ve Buldan İlçeleri hattı, yukarı B. Menderes Vadisi’nde 
Dağlık Frigya’nın topoğrafi k yönden devamı şeklindedir. Mezar, Lidya bölgesinde Frig 
geleneğiyle yapılmış olan mimarisi, alan seçimi, cephe mimarisi, alınlığında betimlenen 
imgesel unsurlarla ünik bir özellik taşır. 

Kaya mezarlarının antik dönemlerden itibaren soyulmaya başlaması ve günümüzde 
de birçok defa defi neciler tarafından tahribat görmüş olmasından dolayı mezar içinde 
herhangi bir veri ele geçmediğinden, kaya mezarlarının tarihlendirilmeleri sorunludur. 
Bu nedenle mezarın tarihlendirilmesi daha çok yakın çevresinden olmak üzere, benzer 
cepheli kaya mezarlarının tipolojik özelliklerine göre yapılabilmektedir. Deliktaş Kaya 
Mezarı’nın bulunduğu alan ve çevresinde arkeolojik kazı yapılmadığından, tarihlendirme 
yapılabilecek herhangi bir veri ele geçmemiştir. Yukarıda da belirttiğimiz gibi Frig Kaya 

68 Lykaonia Bölgesi (Baldıran-Söğüt 2002, 45-69; Baldıran-Söğüt 2010, 257-278), Pisidia 
Bölgesi (Özsait-Labarre-Özsait 2006, 1-3, Fig. 2-10), Karia Bölgesi, Labraunda örneği (Söğüt-
Şimşek-Baldıran 2002, 143-163), Keramos örneği (Kızıl 2008, 233-239), Paphlagonia Bölgesi 
(Karauğuz 2008, 227-232) ve Pontus bölgesi örnekleri için bakınız (Doksanaltı-Mimiroğlu 
2011, 95-97, Fig. 9-10).

69 Eğer Eskiçağ kültürlerinin mimarisi örnekleri arasında karşılaştırma yapılacaksa işlevsel 
planlama ve malzemeden çok bezeme ve tarz üzerinde durulmalıdır (Çevik 2003, 218)

70 Frig Açıkhava kült alanları ve kaya mezarları için bkz. Algan-Ongar 1998.
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Mezarları Haspels tarafından, işçilik ve mimari özelliklerine göre iki ana grup altında 
toplanmıştır. I. Grupta yer alan mezarlar, zemin seviyesinden yüksekte, küçük boyutlu 
girişli, beşik çatılı, mimari detayları yüzeysel gösterişsiz mezarlar olup genel olarak 
MÖ 8. yy’ın üçüncü çeyreğine tarihlendirilmiştir71. II. Grup mezarlar, normal boyuttaki 
giriş kapıları zengin profi llerle bezenmiş, oda boyutunda plana sahip, mimari elemanları 
ahşap asıllarına uygun olarak özenli bir şekilde kayaya işlenmiş, ölülerin yatırılması 
için duvar önlerinde bazılarının ayağı işlemeli klinelerin yer aldığı, bazı mezarların 
cephelerinde boğa, at, hayvan mücadelesi, Gorgon başı gibi detaylı fi gürler işlenmiş 
olanlar ise MÖ 6. yy’ın ikinci çeyreğine tarihlendirilmiştir72. 

I. Grup mezar yapıları içinde yer alan ve Bizans Dönemi’nde tekrar düzenlenerek 
kullanılan Yapıldak Kaya mezarı beşik çatılı oluşu, alınlık merkezinde yer alan yukarı 
yönlü ok betimlemesiyle, Deliktaş Kaya Mezarı ile benzerlikler taşımaktadır73.

Deliktaş Kaya Mezarı daha önce yapılan Denizli Kültür Envanteri çalışmalarında 
kaynak verilmeden Frig Dönemine tarihlendirilmiştir74. Tüm bu veriler ışığında genel bir 
değerlendirme yapıldığında, mezarın zemin seviyesinden yüksekte küçük boyutlu giriş 
kapısı, normal oda boyutundan daha küçük mimari yapısı, detayların yüzeysel işlenişi, 
beşik çatılı olması, Tip C içerisine giren iki yataklı mezar odası, ortasında ok şeklinde 
dikmesi bulunan üçgen alınlıklı cephe düzenlemesi ile Dağlık Frigya nekropollerindeki 
I. Grup mezarlarla benzerdir. Bu nedenle Deliktaş Kaya Mezarı’nın tarihini şimdilik 
MÖ 8.-7. yy’lar içine vermemiz daha doğru olacaktır.
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Fig. 2: Tek parça kaya kütlesi üzerinde yer alan Deliktaş Kaya Mezarı ve vadiye bakışı

Fig. 3: Deliktaş Kaya Mezarı’nın bulunduğu yekpare kaya kütlesinin arkadan görünümü
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Fig. 17: Mezar girişinde mezar kapak taşının oturtulduğu dikdörtgen kapak taşı yuvası ve 
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